14.11.1499 - Maestro Pietro di Reggio di Lombardia (Reggio Emilia) conviene col Venerabile D. Rocchello di 
Oliveto, procuratore del Monastero di S. Liguoro, di fare da nuovo tutte le finestre della chiesa in vetri 
veneziani con fregi colorati intorno, e le luci a scompartimenti triangolari di varii colori, con in mezzo le armi, 
che gli saranno indicate. “Die quartodecimo mensis Novembris tertie Ind. 1499, neapoli. In nostri presentia 
constitutus magister petrus de regio partium lombardie1 ut dixit sponte coram nobis sicut ad conventionem 
devenit cum venerabili dompno Rocchello de Oliveto procuratore monasterij sancti ligorij de neapoli 
promisit eidem domino Rocchello ad omnes expensas ipsius magistri petri de novo facere totas illas finistras 
vitreas de vitro veneciano2 albo, cum uno friso de colore intorno quas ipse dompnus Rocchellus fieri facere 
voluerit in ecclesia dicti monasterii cum plumbo necessario preter quam de ferro et illas facere de triangulo 
laborato de pluribus coloribus et incipere ad laborandum a decimo octavo die hujus presentis mensis et 
singulis decem diebus dare finistram unam expeditam: ipsasque finistras vitreas facere bonas ad laudem 
expertorum in talibus et in qualibet finistra facere arma sibi ostendenda per dictum dompnum Rocchellum 
pro pretio et ad rationem de carlenis septem pro quolibet bracchio neapolitano ipsasque finistras assectare 
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et ponere in finistris de lapidibus nec non facere riciam de rame ad rationem de carlenis tribus pro quolibet 
bracchio et ipsas ricias ponere ante dictas finistras vitreas et de illo labore prout est quadam mostra per eum 
data coram nobis dicto dompno Rocchello. Et versa vice prefatus dompnus Rocchellus promisit soluere dicta 
pretia eidem magistro petro finestra per finestra videlicet omne finestra posta che serrà lo prezo suo in pace. 
Item dictus magister petrus promisit laborare illud vitrum quod est in dicto monasterio ad rationem de 
carlenis tribus pro quolibet bracchio. Ita tamen quod ipse dompnus Rocchellus teneatur sibi dare omnia 
necessaria: cum hac quidem conditione quod si dictus magister petrus defecerit a dicto labore quod liceat 
dicto dompno Rocchello opera predicta dare ad laborandum cui voluerit presenti instrumento non obstante ... 
Presentibus Judice Angelo de golino de neap. ad contr.: domino Luca damiano: domino Johanne russo: 
Clemente pirotio et notario Johanne mayorana de neapoli (ASNa, Not. Cesare Malfitano, a. 1499-1500, cart. 
65; Filangieri, Documenti ..., III 1885 p.139). 
- 1 Il nome di questo maestro di vetri, Pietro di Reggio di Lombardia, è stato finora da tutti sconosciuto, non 
escluso il Ch. Bertolotti, che non dovè trovarne fatta menzione ne’ suoi studii accurati sugli artisti lombardi, 
operanti in Roma; e così pure l'illustre nostro amico Cav. Milanesi nelle sue note alle vite del Vasari, quando 
facendosi a commentare le vite di maestro Guglielmo Marcillac e di maestro Claudio, francesi entrambi, dà 
un elenco dei loro scolari. Pertanto posto mente al tempo, in cui questo maestro Pietro da Reggio opera in 
Napoli (1499),e a quello in cui operano a Roma al Vaticano i due maestri francesi (1508-09) si è da inferire, 
che il primo non fosse stato scolare dei secondi, ma che invece esso si appartenesse ad una delle diverse 
scuole indigene delle varie parti d'Italia, non escluse le meridionali province. E’ sì perchè fra l'altro noi 
troviamo non a quel tempo, ma assai prima, indicazioni più o meno precise di artisti regnicoli, i quali 
attendevano a tale industria, come per esempio i maestri di vetri, che Pietro d'Angincourt architetto civile e 
militare francese (protomagister) pei fortilizii di Lucera, nel 1272 si fa a chiedere a Carlo d'Angiò qui in Na-
poli: quelli adoperati da re Roberto per le finestre a vetri per la Cappella di Castel Nuovo a Napoli,nel 1324: 
maestro Jacopo Juveni dì Napoli che fa le finestre de vitro laborato posite in capitulo monasterii sancti mar-
tini nel 1326: maestro Consiglio da Monteleone, che lavora le finestre di vetro nel duomo di Orvieto sotto la 
direzione dell’Orgagna nel 1359: ... artisti meridionali tutti, che facilmente seguivano la tradizione di più 
antichi maestri delle nostre province, o della scuola romana, delle cui opere leggiamo fra l'altro in Prudente, 
a proposito della Basilica di S. Paolo a Roma, fatta costruire da Costantino (274-337), consistenti in 
invetriate di diverso colore, che brillavano come i prati ornati di fiori nella primavera, ossia di smagliante 
policromia; o nel bibliotecario Anastasio, vissuto nella fine del III. secolo, quando si fa a descrivere le finestre 
dell'absida di S. Giovanni Laterano a Roma, costruito da Leone III, ex vitro diversis coloribus conclusae. Le 
quali opere di vetro dovettero ognora essere tra noi coltivate da epoca ben remota, giacché 
contemporaneamente erasi conservata l'arte del mosaico in vetro, durante i tempi ducali per così giungere